

מועצה מקומית גדרה  
ישיבת מועצה מן המנין מס' 305/א  
מתאריך 12/4/05

משתתפים:

ירון בן נון- ראש המועצה.  
יואל גמליאל- סגן ומ"מ ראש המועצה.  
גדעון הנקין- סגן ראש המועצה.  
דודי קוך- חבר מועצה.  
רפי חנינה- חבר מועצה.  
מיכאל צארום- חבר מועצה.

חסרים:

רן שרעבי, עדנה סגל, יקותיאל תנעמי, אליהו רדיע, מרים רוזנצוויג

נוכחים:

שלמה שהם- שופט בדימוס- נציב הדורות הבאים בכנסת.  
אריה לוינגר- גזבר/מזכיר המועצה.  
נעמי קעטבי- מזכירה.

ירון בן נון:

אני מבקש לקדם בברכה את הציבור שהגיע ואת השופט בדימוס נציב הדורות הבאים בכנסת מר שלמה שהם.  
אני מתכבד לפתוח ישיבת המועצה מן המנין מס' 306 בנושא: שיתוף הפעולה עם הדורות הבאים בכנסת.  
מס' הנחיות לקיום הדיון: חשובה נוכחות כולם מהתחלה עד הסוף. יוזמת מפגש זה היא שלנו של שני הצדדים מ.מ. גדרה ונציבות הדורות הבאים והמשרד לאיכות הסביבה.  
הרעיון המרכזי הוא יצירת שיתוף פעולה, לקבל ולהתמודד, לקחת באופן מושכל משאבים ותכנון ולהבין את המשמעויות העתידיות.  
הנדבך המרכזי לפיתוח בר-קיימא הוא שהתושבים שותפים לפיתוח ואיכות חיים.  
איכות חיים זה בעצם כל אורח החיים שלנו, בשיתוף הציבור. זהו צעד ראשון שיודעים לחבר עשייה יומיומית המתכננת את חיינו. לדוגמא קיימנו ישיבה בנושא תל-קטרה והתושבים השתתפו בתכנון בהיבט המהותי.  
חיבור ושיתוף פעולה בין השותפים עם גוף מאיכות הסביבה. קיימנו אתמול דיון במסגרת ההנהלה ולאחר דברי הנציב נקיים הליך החלטה והצבעה.

שלמה שהם: מדובר על בית שלכם, החיים שלכם, מדובר על איך אנו מבקשים להשאיר את ארצנו לדורות הבאים.

אנו למעשה מבקשים לתכנן את גדרה כדי שהילדים שלנו ירצו להמשיך לגור בגדרה, כאשר רוצים לבנות אז"ת חדש צריך לקחת בחשבון מה הולכים לעשות ולבנות ע"מ לא לזהם אויר. תחומי פעולה- של נציבות הדורות הבאים, סביבה (איכות סביבה) כלכלה וחברה (חינוך).

אני מצפה שהעקרונות שהזכרנו יהיו לנגד עינינו אני מאמין שאם נלך בדרך זו אנו נעשה דברים נכונים יותר לארצנו לעירנו ולעצמנו.

ירון בן נון: אני מעביר את זכות הדיבור לחברי המועצה.

גדעון הנקין: אני רוצה לשאול, עפ"י דבריך הבנתי שעדיין לא נרתמו ישובים לתכנית זו.

שלמה שהם: דוקא כן נרתמו ערים גדולות, את שיתוף הפעולה אני רוצה לקיים אתכם כי יש לי הרגשה שבישוב זה שהוא קטן יותר יש סיכויים טובים.

גדעון הנקין: גם בעיריה וגם במ.מ. אתה פונה לנבחרים, אתה למעשה מקבל הסכמה מחברי המועצה, נבחר ציבור עומד מול עיניו שמירה על ערכים, כל אחד ירצה לייצג ולהגיע להשגים במקום שהוא משרת. אני כפוף להחלטה של מליאת מועצה, גם אם אתחייב בפניך אני צריך את החלטת המועצה.

שלמה שהם: אתה צודק, לא תמיד הכל הולך חלק, ישנם אינטרסים ואנו תמיד לא יודע אם אעמוד בהתחייבות. אני מבקש שתהיה התכוונות, כי להתכוונות יש כח. אין לי ספק שגם אתה מעוניין שגדרה תראה טוב יותר בעוד 10-15 שנים. תכנון ארוך טווח חשוב ביותר. וזה משהוא שניתן לשכנע את הקהילה. הסיכוי שלי במקום קטן כזה הוא הרבה יותר גבוה מאשר בעיר גדולה.

גדעון הנקין: עפ"י דבריך אני מבין שאתה מבקש להפקיע הסמכות מהמועצה.

שלמה שהם: אין פה ענין של לקחת סמכות או להפקיע סמכות אתה בסופו של דבר תחליט כנבחר ציבור.

יואל גמליאל: מה גדרה מרוויחה מזה שאנו מצטרפים אליך, בגדרה יש אוכלוסיה שבקושי מצליחה להביא אוכל הביתה.

שלמה שהם: לי אישית, אין שום אינטרס. גדרה תצא נשכרת, אני חושב שאם היית הולך בדרך זו לפני 30 שנה, כלומר תכנון פשוט של אז"ת, איזור שאינו פוגע בסביבה האוכלוסיה היתה פחות חלשה.

יואל גמליאל: השאלה ששאלת מה גדרה תהיה נשכרת מזה בטווח המידי ?

שלמה שהם: בטווח המידי אין דבר כזה מדובר על כ- 5 שנים לפחות. אתן לך דוגמא, אם אנשים ישמעו וידעו שגדרה אינה מזהמת את הסביבה, אנשים ירצו לגור פה וערך הקרקעות יעלה.

רפי חנינה: אני שמח שהגעת אלינו, האם יש ביכולתך להביא לגדרה משקיעים שיפתחו את גדרה.

שלמה שהם: התשובה היא לא. באופן מאד ברור, מתוך ידיעה והבנה יש לישוב הזה יכולת למשוך אנשים להגיע אליו. גדרה מקום מקסים בעיני, אבל אין משהו יחודי שימשוך תושבים חדשים לגדרה.

יואל גמליאל: אין כבר בתים למכירה בגדרה.

שלמה שהם: לדוגמא יש מפעל שעוסק בטיהור מים, יכול להיות בהחלט שתכנון נכון יביא מפעל כזה לכאן.

דודי קורן: בהחלט אני רוצה לברך על הכיוון והחשיבה, יתרה מזו כשמדברים על איכות סביבה, אני מדבר על אסטטיקה, כשבונים שכונה אני לא בטוח שלנגד העיניים היתה חשיבה של אסטטיקה. צריך לדעת איך מעבירים את היום והמחר ולחשוב קדימה ואיך לעשות דברים ברמה שאתה מדבר, אני מצפה מהרשויות לנסות להתנתק מחשיבות צרות, אינטרסים כאלה ואחרים, יש לנו משימה להרים את היישוב. אני בעד אבל אני מצפה לקשיים ליישם אותם.

שלמה שהם: במרחב השרדות, אין לנו אנרגיה לייצר עתיד. כשיוצאים ממרחב ההשרדות מצליחים ליישם דברים. ניתן לבצע דברים בצורה אסטטית בלא השקעה כ"כ גדולה.

מיכאל צארום: מקדם בברכה אותך בשמי ובשם התושבים. אני מזדהה עם דרך החשיבה היא ומייצגת את התזה שלי. השאלה שאני שואל את עצמי כשאתה בא ליישם הלכה למעשה לא פעם נקלענו לקשיים כלכליים.

החלטות רבות נעשות בצורה כזו או אחרת בשל קשיים כספיים ולעתים יש כמות ולא איכות, לעתים אנו מגיעים להחלטה בניגוד לדעתנו. אני בכל אופן אשתף פעולה.

דודי קורן: דברתי על השרדות, ביישוב הזה יש רחובות רבים שגרים שם אנשים כבר הרבה שנים והכבישים אינם סלולים. יש לתת לאנשים לפחות את המינימום.

שלמה שהם: אם נלך למהלך מסויים ישתנו דברים יש אפשרות למצוא פתרונות.

ירון בן נון: אני מודה לחברי ההנהלה, זהו מהלך אמיץ, במידה מסויימת זוהי התפרצות לדלת פתוחה, אבל בכ"ז יש לנו עקרונות. יש לנו בעית השרדות, במחיר הזה אנו יכולים לעשות אחד או חמישה, אבל זוהי דרך נכונה, אני משוכנע שאנו יודעים להסתכל מה נכון, אנו יודעים להתבונן קדימה, יש לנו נסיון בהקמת מבנה שיביא סוג אוכלוסיה שעלול לפגוע באיכות הישוב אנו נעמד על 2 רגלים אחוריות שאותם מקבצי דיור לא יקומו, ע"מ שלא תהיה פגיעה ביישוב. אני מתחבר למה שאמר גדעון שישנה התפרצות לדלת פתוחה אך אני משוכנע שתהיה אפשרות להתבונן לטווח הקצר והארוך.

יואל גמליאל: התכנית מצוינת, אבל כדי שהתכנית תתקיים צריך להביא כסף ליישוב אני חושב שהשופט שהם צודק אין מי שלא רוצה איכות חיים, אבל צריך לדאוג למשאבים, ללא תקציב הכל יסתיים בצורה של טקס, ללא משאבים הדברים לא יעשו.

ירון בן נון: אני מבקש להביא להצבעה: מועצה מקומית גדרה מקדמת בברכה את שיתוף הפעולה עם נציבות הדורות הבאים.

מי בעד - 6 בעד

החלטה: הוחלט לאשר.

ירון בן-נון: אני נועל את הישיבה ופותח את הדיון עם השופט שהם והציבור